
104  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073/2022 – 20 DE MAIO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém, com o objetivo de realizar en-
trega de cartas de créditos aos microempreendedores do município acima 
mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953834-1 COORD. OPERACIONAL 20 A 21/05/2022 1 1/2

CARMEM BENEDITA SANTOS QUADROS 509795-1 ESCREVENTE 20 A 21/05/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 801690
PORTARIA Nº 074/2022 – 20 DE MAIO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Maraba/Redenção/Maraba, com o objetivo de realizar entrega de 
cartas de crédito para microempreendedores dos municípios acima men-
cionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

WYARLA SANTOS DA SILVA 5946293-1 GERENTE REGIONAL 21 a 22/05/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 801691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0508/2022, DE 18 DE MAIO DE 2022. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/60697, de 18/01/2021 
e, ainda, o Oficio nº. 125/2021/GP/TJ de 13/01/2021.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 02/12/2019 a 
01/12/2021, a cessão do servidor LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, matricula 
nº 55586263/2, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJ/PA;
II – No período de 02/12/2019 a 31/01/2021, cessão com ônus para órgão 
cedente, mediante reembolso do valor da remuneração, bem como das 
contribuições previstas nos incisos I e II do Art. 6º do referido Decreto;
III- No período de 01/02/2021 a 01/12/2021, cessão com ônus para órgão 
cessionário, conforme autos do processo n° 2021/222094 que solicitou a 
opção de 100% do cargo comissionado do TJ/PA;
IV - Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
V - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
VI - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 02/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 801785

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 0524/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2022/159381, de 08/02/2022 
e, ainda, o Laudo Médico nº. 90032/2022, de 17/05/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 01/02/2022 a 05/02/2022 (05 dias), de 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, RAIMUNDO GULHERME DE 
MOURA COELHO, matrícula nº 6653/1, ocupante do cargo de Auxiliar Ope-
racional, lotada na Diretoria Administrativa.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 01/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 801937
PORTARIA Nº. 0523/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2022/162124, de 09/02/2022 
e, ainda, o Laudo Médico nº. 90049/2022, de 15/05/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 27/01/2022 a 03/02/2022 (08 dias), de 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora, JAQUELINE OZANA SOUZA 
DE MESQUITA, matrícula nº 57176408/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Pública - Arquiteto, lotada na Diretoria Técnica.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 27/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 801943
PORTARIA Nº. 0525/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2022/159578, de 08/02/2022 
e, ainda, o Laudo Médico nº. 90038/2022, de 15/05/2022.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 08/02/2022 a 12/02/2022 (04 dias), de 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, GILMAR FRANCO MOTA, 
matrícula nº 54195705/2, ocupante do cargo de Motorista/Coordenador, 
lotado na Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento de Obras.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 08/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 801928

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0515/2022,  DE 19 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/613990, de 18/05/2022, 
e Memorando nº 185/2022 de 18/05/2022 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                          
I – DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrícula 
nº 54197891/4, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

67/2022 Armando Cunha Engenharia Ltda
Execução dos serviços de drenagem e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas-Regional Xingú- Lote 10, 

neste Estado.

II- DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Con-
formidade, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 801770


